
Abstrakt 

 Hlavním cílem této diplomové práce je identifikovat, pochopit a vysvětlit motivace, 

které vedly rozhodnutí jednotlivců přidat se k Národní Domobraně. Národní Domobrana je 

česká paramilitární skupina, založená v roce 2015, v reakci na migrační krizi a rostoucí strach 

z “Islamizace”. Krátce po svém vzniku, v červenci 2016, organizace tvrdila, že má přes 2.500 

tisíce členů a začala pravidelně organizovat hlídky v okolí hranic, vojenská cvičení, ale také 

politická shromáždění, během kterých organizace otevřeně kritizovala zahraniční i domácí 

politiku České republiky. Tato studie využívá etnografických metod výzkumu, v rámci kterých 

bylo realizováno 11 polostrukturovaných rozhovorů se členy Národní Domobrany. V následné 

analýze těchto rozhovorů pak byla identifikována množina push (externích tlakových) a pull 

(interních tahových) faktorů. Tato identifikovaná množina, eventuálně doplněná o personal 

(osobní) faktor, je považována za soubor faktorů, který měl největší vliv na rozhodovací proces 

jednotlivce (vedoucí ke vstupu jednotlivce do Národní Domobrany). Sekundární data (získaná 

výzkumem) potom přináší také základní demografické údaje, sdílené povahové vlastnosti a 

obecně zachycují mentalitu domobranců. Z akademického hlediska přináší tato studie základní 

data pro další výzkum, jelikož tomuto fenoménu obecně nebylo věnováno příliš pozornosti (v 

Českém kontextu). Specifickým přínosem této diplomové práce je potom přesah za pouhou 

identifikaci motivací, jelikož studie také nabízí vysvětlení změny (potažmo vývoje) těchto 

motivací v čase. Závěrem, data a objevy této studie mohou také přispět do současné české 

bezpečnostní debaty, vzhledem k tomu, že od 30. ledna 2021 je účinný “zákaz ozbrojených 

skupin” a vzhledem k nedávnému zatčení členů organizace blízké Národní Domobraně, za 

podporu a financování terorismu na východní Ukrajině.  

 


